PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Paraná

LEI Nº , 589, DE 28 DE AGOSTO DE 2012

AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR A ABERTURA

DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DO

MUNICIPIO DE VENTANIA, PARA O EXERCICIO DE 2012.

Faço saber que a Câmara Municipal de Ventania, Estado do Paraná, aprovou, e eu, Prefeito

Municipal, sanciono a seguinte:

L     E     I

   Art. 1º     Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento programa do Município

de Ventania, para o exercício de 2012, um crédito adicional Suplementar no valor de R$ 4.920.500,00  (

Quatro milhões novecentos e vinte mil e quinhentos reais ),

nas seguintes dotações orçamentárias:

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

04.122.02022-004     MANUTENÇAO DO DEPTO DE ADM E PLANEJAMENTO
0250 01000 3390.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 50.000,00
0260 01000 3390.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 200.000,00
SOMA 250.000,00

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

24.131.02022-007 DIVULGAÇÃO DOS ATOS E FATOS PUBLICOS
0320  01000 3390.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00
SOMA  10.000,00

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

28.843.00002-008     AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA CONTRATADA
0330 01000 4690.71.00.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 200.000,00
SOMA 200.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Paraná

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.07012-017 INCENTIVO A SAUDE BUCAL
0370 01000 3190.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 100.000,00
0370 01495 3190.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 100.000,00
0380 01000 3190.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 30.000,00
0380 01495 3190.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 30.000,00
SOMA 260.000,00

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.07012-018 PROGRAMA DE SAUDE PAB FIXO
0410 01495 3390.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50.000,00

SOMA 50.000,00

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.07012-019 PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA – PSF
0420 01000 3190.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL; 300.000.00
0420 01495 3190.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL; 300.000.00
0430 01000 3190.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 100.000,00
0430 01495 3190.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 100.000,00
0450 01495 3390.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00

SOMA 610.000,00

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10.301.07012-020 MANUTENÇAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
0470 01000 3190.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL; 300.000.00
0470 01303 3190.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL; 300.000.00
0480 01000 3190.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 150.000,00
0480 01303 3190.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 100.000,00
0490 01303 3371.41.00.00 CONTRIBUIÇÕES 30.000,00
0510 01000 3390.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00
0510 01495 3390.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00
0520 01000 3390.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 20.000,00
0530 01000 3390.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000.00
0540 01000 3390.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 150.000,00
0570 01000 4490.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000,00
0580 01000 4490.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00

SOMA 1.300.000,00

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.07012-021 PACS- PROGRAMA DE AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE
0590 01000 3190.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL; 150.000.00
0590 01495 3190.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL; 120.000.00

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Paraná

0600 01000 3190.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 80.000,00
0600 01495 3190.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 60.000,00

SOMA 410.000,00

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.304.07012-022 AÇÕES DE VIGILANCIA SANITARIA
0610 01497 3390.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000.00

SOMA 10.000,00

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.306.05012-025 MERENDA ESCOLAR
0660 01000 3390.32.00.00 Material, Bem ou serviço para distribuição Gratuita 20.000.00
0660 31113 3390.32.00.00 Material, Bem ou serviço para distribuição Gratuita 20.000.00
0660 01118 3390.32.00.00 Material, Bem ou serviço para distribuição Gratuita 10.000.00

SOMA 50.000,00

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.306.05032-032 FUNDEB
0720 01102 3390.30.00.00 Material de Consumo 30.000.00

SOMA 30.000,00

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.306.05032-033 SALARIO EDUCAÇÃO
0780 01107 4490.51.00.00 Obras e Instalações 30.000.00

SOMA 30.000,00

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.306.05032-034 TRANSPORTE ESCOLAR
0800 01000 3390.30.00.00 Material de Consumo 30.000.00

SOMA 30.000,00

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.361.05032-035 MANUTENÇAO DO ENSINO FUNDAMENTAL
0890 01000 3390.30.00.00 Material de Consumo 30.000.00
0910 01000 3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiro pessoa fisica 15.000,00
0920 01000 3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiro Pessoa Juridica 30.000,00

SOMA 75.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Paraná

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.365.05012-039 MANUTENÇAO DE CRECHES
0990 01103 3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 200.000.00
1000 01103 3190.13.00.00 Obrigações Patronais 100.000,00
1010 01103 3390.30.00.00 Material de consumo 20.000,00
1010 01104 3390.30.00.00 Material de consumo 10.000,00

SOMA 330.000,00

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURIMO
001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURIMO

27.812.06022-047 MANUTENÇAO DO ESPORTE AMADOR
1230 01000 3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiro pessoa fisica 10.000.00

SOMA 10.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA
001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA

08.243.07032-050 CONSELHO TUTELAR
1290 01000 3390.30.00.00 Material de Consumo 10.000,00
1310 01000 3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiro pessoa fisica 10.000,00
1320 01000 3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiro Pessoa Juridica 10.000,00

SOMA 30.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA
001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA

08.244.07022-053 MANUTENÇAO DO FUNDO DE ASSITENCIA SOCIAL
1410 01000 3390.32.00.00 Material, Bem ou Serviços para Distribuição Gratuita  20.000,00
1420 01000 3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiro pessoa fisica 10.000,00
1430 01000 3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiro Pessoa Juridica 10.000,00

SOMA 30.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA
002 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

08.243.07036-057 MAN. FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
1480 01000 3390.30.00.00 Material de Consumo 10.000,00
1490 01000 3390.32.00.00 Material, Bem ou Serviços para Distribuição Gratuita  10.000,00

SOMA 20.000,00

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS
001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS

15.452.03032-064 MANUTENÇAO DOS SERVIÇOS URBANOS
1560 01000 3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 300.000,00
1570 01000 3190.13.00.00 Obrigações Patronais 150.000,00
1590 01000 3390.30.00.00 Material de Consumo 40.000,00
1600 01000 3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiro pessoa fisica 30.000,00
1610 01000 3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiro Pessoa Juridica 300.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Paraná

1620 01000 4490.30.00.00 Material de Consumo 10.000,00
1630 01000 4490.51.00.00 Obras e Instalações 20.000,00
1640 01000 4490.52.00.00 Equipamentos e material permanente  20.000,00

SOMA 870.000,00

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS
001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS

26.452.03012-066 ROYALTIES
1650 01504 3390.30.00.00 Material de Consumo 50.000,00
1670 01504 3390.47.00.00 Obrigações Tributarias e Contributivas 500,00

SOMA 50.500,00

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS
001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS

26.782.03012-069 MANUTENÇAO DO TRANSPORTE RODOVIARIO
1740 01000 3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiro pessoa física 10.000,00
1750 01000 3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica 50.000,00

SOMA 60.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUARIA E MEIO AMBIENTE
001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUARIA E MEIO AMBIENTE

20.602.08012-079 MANUTENÇAO DA AGROPECUARIA
1990 01000 3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 100.000,00
2000 01000 3190.13.00.00 Obrigações Patronais 50.000,00
2020 01000 3390.30.00.00 Material de Consumo 50.000,00
2040 01000 3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica 5.000,00

SOMA 205.000,00

Art. 2º  Para cobertura do crédito adicional Suplementar  referido no artigo anterior, serão utilizados

recursos de acordo com Art. 43 § 1º Incisos , I , II e III da Lei Federal nº 4.320/64

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrario.

           GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 28

de agosto de 2012.

OCIMAR ROBERTO BAHNERT DE CAMARGO
Prefeito Municipal